

MENU



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ	APelido DO EMPREENDIMENTO REFORMA ESCOLA HILDA SOUZA CAMARGO DE OLIVEIRA
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 01-21 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF 0 SALTO DO ITARARÉ
			BDI 1 22,92%
			BDI 2 0,00%
			BDI 3 0,00%

FILTRO

Nível	Nível Corrigido	Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
F	Meta	LOTE	0								136.227,19	
F	Nível 2	Meta	1.		Serviços Preliminares					-	8.946,95	
F	Nível 2	Nível 2	1.1.		IDENTIFICAÇÃO DA OBRA					-	1.255,54	
F	Serviço	Serviço	1.1.1.	SINAPI	74209/1	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GAVANIZADO	M2	2,88	354,66	BDI 1	435,95	1.255,54
F	Nível 2	Nível 2	1.2.		DEMOLIÇÕES E REMOÇÕES					-	7.691,41	
F	Serviço	Serviço	1.2.1.	SINAPI	97631	DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	60,50	2,68	BDI 1	3,29	199,05
F	Serviço	Serviço	1.2.2.	SINAPI	97644	REMOÇÃO DE PORTAS, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	19,00	7,78	BDI 1	9,56	181,64
F	Serviço	Serviço	1.2.3.	SINAPI	97633	DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M2	312,00	18,34	BDI 1	22,54	7.032,48
F	Serviço	Serviço	1.2.4.	SINAPI	97628	DEMOLIÇÃO DE LAJES, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_12/2017	M3	1,00	226,36	BDI 1	278,24	278,24
F	Meta	Meta	2.		PAVIMENTAÇÃO					-	22.916,82	
F	Nível 2	Nível 2	2.1.		PISO CERÂMICO					-	13.109,80	
F	Serviço	Serviço	2.1.1.	SINAPI	93391	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PISO COM PLACAS TIPO ESMALTADA PADRÃO POPULAR DE DIMENSÕES 35X35 CM APLICADA EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 10 M2. AF_06/2014	M2	312,00	30,51	BDI 1	37,50	11.700,00
F	Serviço	Serviço	2.1.2.	SINAPI	88649	RODAPÉ CERÂMICO DE 7CM DE ALTURA COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 45X45CM. AF_06/2014	M	190,00	6,04	BDI 1	7,42	1.409,80
F	Nível 2	Nível 2	2.2.		PISO DE CONCRETO POLIDO					-	3.713,18	
F	Serviço	Serviço	2.2.1.	SINAPI	98679	PISO CIMENTADO, TRAÇO 1:3 (CIMENTO E AREIA), ACABAMENTO LISO, ESPESSURA 2,0 CM, PREPARO MECÂNICO DA ARGAMASSA. AF_09/2020	M2	106,00	28,50	BDI 1	35,03	3.713,18
F	Nível 2	Nível 2	2.3.		CONTRAPISO					-	6.093,84	
F	Serviço	Serviço	2.3.1.	SINAPI	87372	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	8,55	579,83	BDI 1	712,73	6.093,84
F	Meta	Meta	3.		COBERTURA					-	5.936,46	
F	Nível 2	Nível 2	3.1.		REPARO TELHADO					-	4.446,40	
F	Serviço	Serviço	3.1.1.	SINAPI	94440	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO FRANCESA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	20,00	29,57	BDI 1	36,35	727,00
F	Serviço	Serviço	3.1.2.	SINAPI	94442	TELHAMENTO COM TELHA CERÂMICA DE ENCAIXE, TIPO ROMANA, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	M2	12,00	29,57	BDI 1	36,35	436,20
F	Serviço	Serviço	3.1.3.	SINAPI	96116	FORRO EM RÉGUAS DE PVC, FRISADO, PARA AMBIENTES COMERCIAIS, INCLUSIVE ESTRUTURA DE FIXAÇÃO. AF_05/2017_P	M2	48,00	55,65	BDI 1	68,40	3.283,20
F	Nível 2	Nível 2	3.2.		Canaleta de Concreto					-	1.490,06	
F	Serviço	Serviço	3.2.1.	SINAPI	94319	ATERRO MANUAL DE VALAS COM SOLO ARGILO-ARENOSO E COMPACTAÇÃO MECANIZADA. AF_05/2016	M3	2,00	36,39	BDI 1	44,73	89,46
F	Serviço	Serviço	3.2.2.	SINAPI	100480	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) COM ADIÇÃO DE IMPERMEABILIZANTE, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	2,00	569,72	BDI 1	700,30	1.400,60
F	Serviço	Serviço	-	SINAPI		(Sem Código)	-	-	BDI 1	-	-	
F	Meta	Meta	4.		ALVENARIA					-	482,70	
F	Nível 2	Nível 2	4.1.		PAREDE					-	482,70	

MENU



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ	APelido DO EMPREENDIMENTO REFORMA ESCOLA HILDA SOUZA CAMARGO DE OLIVEIRA
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 01-21 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF 0 SALTO DO ITARARÉ
			BDI 1 22,92%
			BDI 2 0,00%
			BDI 3 0,00%

FILTRO

Nível	Nível Corrigido	Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)	
F	LOTE	0									136.227,19	
	Serviço	Serviço	4.1.1.	SINAPI	89169	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO DE 9X19X39CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASA) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_11/2014	M2	7,50	52,36	BDI 1	64,36	482,70
	Serviço	Serviço	-	SINAPI		(Sem Código)	-	-		BDI 1	-	-
F	Meta	5.			ESQUADRIAS						27.470,73	
F	Nível 2	Nível 2	5.1.		PORTA DE MADEIRA						18.284,82	
	Serviço	Serviço	5.1.1.	SINAPI	98689	SOLEIRA EM GRANITO, LARGURA 15 CM, ESPESSURA 2,0 CM. AF_09/2020	M	15,50	67,41	BDI 1	82,86	1.284,33
	Serviço	Serviço	5.1.2.	SINAPI	100688	KIT DE PORTA DE MADEIRA FRISADA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO POPULAR, 60X210CM, ESPESSURA DE 3CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	7,00	654,97	BDI 1	805,09	5.635,63
	Serviço	Serviço	5.1.3.	SINAPI	90842	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 70X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	2,00	762,83	BDI 1	937,67	1.875,34
	Serviço	Serviço	5.1.4.	SINAPI	90843	KIT DE PORTA DE MADEIRA PARA PINTURA, SEMI-OCA (LEVE OU MÉDIA), PADRÃO MÉDIO, 80X210CM, ESPESSURA DE 3,5CM, ITENS INCLUSOS: DOBRADIÇAS, MONTAGEM E INSTALAÇÃO DO BATENTE, FECHADURA COM EXECUÇÃO DO FURO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019	UN	8,00	796,73	BDI 1	979,34	7.834,72
	Serviço	Serviço	5.1.5.	SINAPI	90806	BATENTE PARA PORTA DE MADEIRA, FIXAÇÃO COM ARGAMASSA, PADRÃO MÉDIO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2019_P	UN	4,00	336,56	BDI 1	413,70	1.654,80
F	Nível 2	Nível 2	5.2.		PORTA DE VIDRO						7.974,60	
	Serviço	Serviço	5.2.1.	SINAPI	102185	PORTA DE ABRIR COM MOLA HIDRÁULICA, EM VIDRO TEMPERADO, 2 FOLHAS DE 90X210 CM, ESPESSURA DD 10MM, INCLUSIVE ACESSÓRIOS. AF_01/2021	UN	2,00	2.740,40	BDI 1	3.368,50	6.737,00
	Serviço	Serviço	5.2.2.	SINAPI	102169	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 10 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	M2	2,50	402,73	BDI 1	495,04	1.237,60
F	Nível 2	Nível 2	5.3.		JANELA						1.211,31	
	Serviço	Serviço	5.3.1.	SINAPI	102162	INSTALAÇÃO DE VIDRO LISO INCOLOR, E = 4 MM, EM ESQUADRIA DE ALUMÍNIO OU PVC, FIXADO COM BAGUETE. AF_01/2021_P	M2	3,24	304,15	BDI 1	373,86	1.211,31
	Serviço	Serviço	-	SINAPI		(Sem Código)	-	-		BDI 1	-	-
F	Meta	6.			INSTALAÇÃO ELÉTRICA						6.526,12	
F	Nível 2	Nível 2	6.1.		LUMINÁRIAS						6.526,12	
	Serviço	Serviço	6.1.1.	SINAPI	12577	REFLETOR SLIM LED 150W DE POTÊNCIA, BRANCO FRIO, 6500K, AUTOVOLT, MARCA G-LIGHT OU SIMILAR - REV 01	UN	2,00	471,28	BDI 1	579,30	1.158,60
	Serviço	Serviço	6.1.2.	ORSE	12565	LUMINÁRIA INDUSTRIAL/COMERCIAL PRISMÁTICA DE ACRÍLICO 22" E40/E27, COM GANCHO E LAMPADA LED 50W	UN	8,00	256,05	BDI 1	314,74	2.517,92
	Serviço	Serviço	6.1.3.	SINAPI	95750	ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO, CLASSE LEVE, DN 25 MM (1), APARENTE, INSTALADO EM PAREDE - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_11/2016_P	M	80,00	22,82	BDI 1	28,05	2.244,00

MENU



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO

Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REFORMA ESCOLA HILDA SOUZA CAMARGO DE OLIVEIRA
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 01-21 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF 0 SALTO DO ITARARÉ
			BDI 1 22,92%
			BDI 2 0,00%
			BDI 3 0,00%

FILTRO

Nível	Nível Corrigido	Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
F	LOTE	LOTE	0								136.227,19
	Serviço	Serviço	6.1.4.	SINAPI	91929	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2015	M	80,00	6,16	7,57	605,60
F	Meta	Meta	7.								286,03
F	Nível 2	Nível 2	7.1.								286,03
	Serviço	Serviço	7.1.1.	SINAPI	89957	PONTO DE CONSUMO TERMINAL DE ÁGUA FRIA (SUBRAMAL) COM TUBULAÇÃO DE PVC, DN 25 MM, INSTALADO EM RAMAL DE ÁGUA, INCLUSOS RASGO E CHUMBAMENTO EM ALVENARIA. AF_12/2014	UN	1,00	119,89	147,37	147,37
	Serviço	Serviço	7.1.2.	SINAPI	91784	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE INSTALAÇÃO DE TUBOS DE PVC, SOLDÁVEL, ÁGUA FRIA, DN 20 MM (INSTALADO EM RAMAL, SUB-RAMAL OU RAMAL DE DISTRIBUIÇÃO), INCLUSIVE CONEXÕES, CORTES E FIXAÇÕES, PARA PRÉDIOS. AF_10/2015	M	3,00	37,60	46,22	138,66
	Serviço	Serviço	-	SINAPI		(Sem Código)	-	-		-	-
F	Meta	Meta	8.								59.655,32
F	Nível 2	Nível 2	8.1.								2.889,12
	Serviço	Serviço	8.1.1.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	78,00	3,68	4,52	352,56
	Serviço	Serviço	8.1.2.	SINAPI	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	78,00	26,46	32,52	2.536,56
F	Nível 2	Nível 2	8.2.								5.156,00
	Serviço	Serviço	8.2.1.	SINAPI	88431	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA TEXTURIZADA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, DUAS CORES. AF_06/2014	M2	200,00	20,97	25,78	5.156,00
F	Nível 2	Nível 2	8.3.								39.427,82
	Serviço	Serviço	8.3.1.	SINAPI	88489	APLICAÇÃO MANUAL DE PINTURA COM TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDES, DUAS DEMÃOS. AF_06/2014	M2	1.278,00	12,51	15,38	19.655,64
	Serviço	Serviço	8.3.2.	SINAPI	95626	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_11/2016	M2	1.166,50	13,79	16,95	19.772,18
F	Nível 2	Nível 2	8.4.								6.962,20
	Serviço	Serviço	8.4.1.	SINAPI	100741	PINTURA COM TINTA ALQUÍDICA DE ACABAMENTO (ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO) PULVERIZADA SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (POR DEMÃO). AF_01/2020	M2	190,00	18,87	23,20	4.408,00
	Serviço	Serviço	8.4.2.	SINAPI	100754	PINTURA COM TINTA ACRÍLICA DE ACABAMENTO APLICADA A ROLO OU PINCEL SOBRE SUPERFÍCIES METÁLICAS (EXCETO PERFIL) EXECUTADO EM OBRA (02 DEMÃOS). AF_01/2020	M2	90,00	23,09	28,38	2.554,20
F	Nível 2	Nível 2	8.5.								725,88
	Serviço	Serviço	8.5.1.	SINAPI	102219	PINTURA TINTA DE ACABAMENTO (PIGMENTADA) ESMALTE SINTÉTICO ACETINADO EM MADEIRA, 2 DEMÃOS. AF_01/2021	M2	46,00	12,84	15,78	725,88
F	Nível 2	Nível 2	8.6.								584,70

MENU



PO - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA
Orçamento Base para Licitação - (SELECIONAR)

Grau de Sigilo
#PÚBLICO



Nº OPERAÇÃO 0	Nº SICONV 0	PROponente / TOMADOR PREFEITURA MUNICIPAL DE SALTO DO ITARARÉ	APELIDO DO EMPREENDIMENTO REFORMA ESCOLA HILDA SOUZA CAMARGO DE OLIVEIRA			
LOCALIDADE SINAPI CURITIBA	DATA BASE 01-21 (DES.)	DESCRIÇÃO DO LOTE	MUNICÍPIO / UF 0 SALTO DO ITARARÉ	BDI 1 22,92%	BDI 2 0,00%	BDI 3 0,00%

FILTRO

Nível	Nível Corrigido	Item	Fonte	Código	Descrição	Unidade	Quantidade	Custo Unitário (sem BDI) (R\$)	BDI (%)	Preço Unitário (com BDI) (R\$)	Preço Total (R\$)
LOTE	LOTE	0									136.227,19
Serviço	Serviço	8.6.1.	SINAPI	87267	REVESTIMENTO CERÂMICO PARA PAREDES INTERNAS COM PLACAS TIPO ESMALTADA EXTRA DE DIMENSÕES 20X20 CM APLICADAS EM AMBIENTES DE ÁREA MAIOR QUE 5 M² A MEIA ALTURA DAS PAREDES. AF_06/2014	M2	10,00	47,57	BDI 1	58,47	584,70
Nível 2	Nível 2	8.7.			IMPERMEABILIZAÇÃO DE PAREDE						3.909,60
Serviço	Serviço	8.7.1.	SINAPI	98557	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM EMULSÃO ASFÁLTICA, 2 DEMÃOS AF_06/2018	M2	90,00	35,34	BDI 1	43,44	3.909,60
Serviço	Serviço	-	SINAPI		(Sem Código)	-	-		BDI 1	-	-
Meta	Meta	9.			DIVERSOS						4.006,06
Nível 2	Nível 2	9.1.			LIMPEZA						215,00
Serviço	Serviço	9.1.1.	SINAPI	99806	LIMPEZA DE REVESTIMENTO CERÂMICO EM PAREDE COM PANO ÚMIDO AF_04/2019	M2	250,00	0,70	BDI 1	0,86	215,00
Nível 2	Nível 2	9.2.			GUARDA CORPO ALVENARIA						3.791,06
Serviço	Serviço	9.2.1.	SINAPI	89043	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS VAZADOS DE CERÂMICA DE 9X19X19CM (ESPESSURA 9CM), PARA EDIFICAÇÃO HABITACIONAL MULTIFAMILIAR (PRÉDIO). AF_11/2014	M2	22,00	69,73	BDI 1	85,71	1.885,62
Serviço	Serviço	9.2.2.	SINAPI	87878	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIAS E ESTRUTURAS DE CONCRETO INTERNAS, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO MANUAL. AF_06/2014	M2	44,00	3,68	BDI 1	4,52	198,88
Serviço	Serviço	9.2.3.	SINAPI	89173	(COMPOSIÇÃO REPRESENTATIVA) DO SERVIÇO DE EMBOÇO/MASSA ÚNICA, APLICADO MANUALMENTE, TRAÇO 1:2:8, EM BETONEIRA DE 400L, PAREDES INTERNAS, COM EXECUÇÃO DE TALISCAS, EDIFICAÇÃO HABITACIONAL UNIFAMILIAR (CASAS) E EDIFICAÇÃO PÚBLICA PADRÃO. AF_12/2014	M2	44,00	26,46	BDI 1	32,52	1.430,88
Serviço	Serviço	9.2.4.	SINAPI	92919	ARMAÇÃO DE ESTRUTURAS DE CONCRETO ARMADO, EXCETO VIGAS, PILARES, LAJES E FUNDAÇÕES, UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10,0 MM - MONTAGEM. AF_12/2015	KG	5,00	12,70	BDI 1	15,61	78,05
Serviço	Serviço	9.2.5.	SINAPI	95583	MONTAGEM DE ARMADURA TRANSVERSAL DE ESTACAS DE SEÇÃO CIRCULAR, DIÂMETRO = 5,0 MM. AF_11/2016	KG	5,00	16,31	BDI 1	20,05	100,25
Serviço	Serviço	9.2.6.	SINAPI	92718	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BALDES EM EDIFICAÇÃO COM SEÇÃO MÉDIA DE PILARES MENOR OU IGUAL A 0,25 M² - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_12/2015	M3	0,15	528,15	BDI 1	649,20	97,38